
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Proroga al 31 ottobre 2022 dei termini per la conclusione 
dei corsi di Formazione Complementare in assistenza 
sanitaria per Operatori Socio Sanitari di cui alla d.G.R. 
405/2021 e decreto 4402/2021 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore sistema regionale della formazione
Dipartimento Competente Vice direzione generale formazione e istruzione
Soggetto Emanante Paolo BUFALINI
Responsabile Procedimento Paolo BUFALINI
Dirigente Responsabile Paolo BUFALINI

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E punto 1 dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura



IL DIRIGENTE

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale 7 maggio 2021, n. 405 ad oggetto 
“Approvazione dell’Avviso pubblico per l’erogazione di corsi di Formazione Complementare in 
assistenza sanitaria per Operatori Socio Sanitari attraverso l’attribuzione di voucher aziendali a 
valere su risorse del FSE rivolti a strutture private del settore socio sanitario - impegno € 630.000,00 
a favore di ALFA” e, in particolare, il punto 9 del dispositivo che conferisce mandato al dirigente del 
Settore Sistema regionale della formazione di approvare le disposizioni operative per la gestione 
dell’iniziativa;

RICHIAMATO il decreto dirigenziale 19 luglio 2021, n. 4402 ad oggetto “Approvazione “Disposizioni 
Operative per la realizzazione e la gestione delle attività formative OSS FC” di cui all’Avviso 
approvato con DGR 405/2021”;

VISTI in particolare il punto 15 dell’Avviso ed il punto 7 delle Disposizioni Operative che prevedono 
che: “Le attività formative dovranno concludersi, salvo casi di forza maggiore, entro il 31/12/2021”;

PRESO ATTO  che con nota prot. n. 51801 del 2/12/2021, ALFA, in qualità di Organismo Intermedio 
al quale la d.G.R. 405/2021 ha affidato la gestione delle operazioni, sentita ALiSA, ha richiesto una 
“adeguata” dilazione dei predetti termini per la conclusione delle attività formative in argomento;

RILEVATO che dalla relazione fornita da ALFA a supporto della sua richiesta e dall’analisi 
dell’attuale contesto emergono le seguenti considerazioni:

- i corsi di formazione di che trattasi devono svolgersi nel rispetto delle disposizioni  di cui agli 
"Indirizzi operativi” approvati con la deliberazione di Giunta Regionale 26 marzo 2021, n. 245 
che prevedono un rilevante coinvolgimento di ALiSA e delle AA.SS.LL. che prende avvio fin 
dalla fase di selezione degli iscritti e prosegue durante tutto lo svolgimento dei corsi, dei 
tirocini e degli esami finali con conseguenti ricadute organizzative;

- in ragione del recentissimo inserimento della figura dell’OSS FC nel repertorio regionale delle 
professioni, si è ancora in una fase di prima applicazione di tali percorsi formativi;

- il persistere della pandemia da Covid 19 ed il recente progressivo aumento del dato 
epidemiologico stanno impegnando sempre di più le risorse del sistema sanitario regionale 
nel contrasto della pandemia con conseguenti innegabili ed  imprevisti rallentamenti dello 
svolgimento delle attività formative proprio a causa della indisponibilità del personale e delle 
strutture delle AA.SS.LL a svolgere, oltre le attività ordinarie, anche le attività formative in 
parola;

CONSIDERATO l’interesse pubblico sotteso alla realizzazione dell’iniziativa di cui alla d.G.R. 
405/2021, sia quale occasione di miglioramento occupazionale dei destinatari della formazione, sia 
quale strumento utile a favorire la migliore efficienza ed efficacia, a regime, del settore sociosanitario;

RITENUTO pertanto di accogliere la richiesta di proroga del termine per la conclusione delle attività 
formative di cui alla d.G.R. 405/2021 ed al decreto 4402/2021 e di fissare il nuovo termine per la 
conclusione delle attività formative al 31/10/2022, termine ritenuto congruo per il completamento 
delle attività e compatibile con le scadenze previste dal POR FSE 2014-2020 anche ai fini della 
rendicontazione e certificazione della spesa;

RITENUTO di riservarsi la facoltà di disporre eventuali ulteriori proroghe a fronte dei successivi dati 
di monitoraggio dell’iniziativa, fatto salvo il rispetto delle tempistiche necessarie per la certificazione 
in tempo utile alla Commissione Europea della spesa riferita al POR FSE 2014-2020;

DATO ATTO che dal presente provvedimento non derivano nuovi o maggiori oneri a carico del 
bilancio regionale;



DECRETA

per le motivazioni indicate in premessa:

1. di prorogare al 31 ottobre 2022 i termini per la conclusione delle attività formative di cui alla 
d.G.R. 405/2021 e al decreto 4402/2021, mantenendo invariate tutte le modalità operative 
previste nell’avviso e nelle disposizioni operative;

2. di dare comunicazione e diffusione di quanto stabilito al punto 1 attraverso il sito istituzionale 
di Regione Liguria e di ALFA;

3. di riservarsi la facoltà di disporre eventuali ulteriori proroghe a fronte dei successivi dati di 
monitoraggio dell’iniziativa, fatto salvo il rispetto delle tempistiche necessarie per la 
certificazione in tempo utile alla Commissione Europea della spesa riferita al POR FSE 2014-
2020;

4. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano nuovi o maggiori oneri a carico 
del bilancio regionale.

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 
giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso



Identificativo atto: 2021-AM-7928

Area tematica: Istruzione, Formazione, Lavoro e Ricerca > Formazione 
Professionale ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Paolo BUFALINI - 07-12-2021 16:45

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Paolo BUFALINI - 07-12-2021 16:45

Approvazione 
legittimità

Cristina ZANNI - 07-12-2021 16:13

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Paolo BUFALINI - 07-12-2021 13:27

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2021-12-07T16:46:39+0100
	PAOLO BUFALINI 742a7c74423e12b816f09bba603735251ee0e334




